Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

27 ноября 2025 года № 181

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-  М.В. Забелин – Заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- М.А. Максимов – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС МО, заместитель председателя Комиссии;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская областная

клиническая больница»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

            - Б.Г. Бутаев – директор ГБУЗ МО «Красногорская больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. – заместитель министра здравоохранения Московской

области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-октябрь 2025 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-октябрь 2025 года и

остатках средств обязательного медицинского страхования на счетах медицинских

организаций, участвующих в Московской областной программы обязательного

медицинского страхования.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:
ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА",

МФТИ, ФИЗТЕХ, ГБСУСО МО "СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР "ДМИТРОВСКИЙ", ГАСУСО МО

"ДОБРЫЙ ДОМ "КОЛОМЕНСКИЙ", ГБСУСО МО "СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР ИМЕНИ А.И.

МЕЩЕРЯКОВА", ООО "ФЛЕБОКОМ", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА",

ФБУЗ МСЧ №9 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЕГОРЬЕВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОКБ",

ООО "МТКЛИНИК", ФГБУЗ МСЧ №170 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО "КАШИРСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЛЫТКАРИНСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"НОГИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЦСМ", ООО "КЦВ МИР", ООО "ЭКОМЕД", ГБУЗ МО

"ОДИНЦОВСКАЯ ОБ", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ  СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ПОДОЛЬСКАЯ ДБ", ГБУЗ МО "ПУШКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА",

ФГБУЗ ЦМСЧ №94 ФМБА РОССИИ, ФГБУЗ МСЧ №164 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО

"СЕРПУХОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЯ", ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "СТУПИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЦАД 50", ООО "ЧЕХОВСКИЙ

СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ООО "НДЦ", ГБУЗ МО "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ

МСЧ №154 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО "ПОЛИКЛИНИКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЛАСИХА",

ФГБУ ФНКЦ МРИК ФМБА РОССИИ, ФГБУ ФНКЦ ФХМ ИМ. Ю.М. ЛОПУХИНА ФМБА

РОССИИ, ФБУН "ФНЦГ ИМ. Ф.Ф. ЭРИСМАНА" РОСПОТРЕБНАДЗОРА, ФГАУ "НМИЦ ЛРЦ"

МИНЗДРАВА РОССИИ, ФГБОУ ВО "РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ МЕДИЦИНЫ"

МИНЗДРАВА РОССИИ, ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ООО "ЭКО ЦЕНТР", ООО "МЕДЭКО", ЧУ

"ЦД "ГИППОКРАТ", ООО "НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВЛЕНИЯ

ЗРЕНИЯ", ООО "НЕФРОФАРМ", ГБУЗ МО МОГВВ, ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО ""НИКИ ДЕТСТВА МИНЗДРАВА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ

ЦЕНТР".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их

финансового обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год в

соответствии с приложением № 1.

4) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2025 год

между медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение замечаний Федерального фонда ОМС к Тарифному соглашению

по реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ: в целях устранения замечания Федерального фонда ОМС в части

установления коэффициентов затратоемкости для подгрупп клинико-статистических

групп, связанных с оказанием специализированной медицинской помощи в

стационарах кратковременного пребывания, согласовать внесение изменений в

приложения № 9а, 9в, 9д к Тарифному соглашению по реализации Московской

областной программы ОМС на 2025 год.

Решение принято единогласно.

3. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в

амбулаторных условиях, а также во исполнение протокольных поручений

ведомственного проекта Министерства здравоохранения Московской области

«Скрининги» установить тариф на колоноскопию с полипэктомией без

использования анестезиологического пособия в амбулаторных условиях.

2) В связи с внесением изменений в Московскую областную программу

обязательного медицинского страхования (постановление Правительства

Московской области от 18.11.2025 № 1551-ПП) в части увеличения подушевых

нормативов внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

3) В соответствии с совместным письмом Минздрава России и Федерального

фонда ОМС от 19.11.2025 № 31-2/И/2-23252 и № 00-10-26-2-06/1917 внести

изменения в приложение № 15 к Тарифному соглашению в части установления

порядка расчета значений показателей результативности деятельности медицинских

организаций.

Решение принято единогласно.

4. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации сверхбазовой

программы обязательного медицинского страхования в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее –

Тарифное соглашение по сверхбазовой программе).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

в целях финансового обеспечения медицинских организаций, оказывающих

медицинскую помощь в рамках реализации сверхбазовой программы ОМС,

в пределах установленного плана месяца (1/3 квартального финансового плана,

установленного Комиссией) внести изменение в Тарифное соглашение по

сверхбазовой программе ОМС в части возможности оплаты медицинской помощи с

применением коэффициента доведения до финансового плана до конца 2025 года.

Решение принято единогласно.

5. О внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования,

утвержденный решением Комиссии от 30.10.2025 № 180, изложив его в редакции в

соответствии с приложением № 3.

Решение принято единогласно.

6. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ: